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Maszyn Elektrycznych, Katowice (Polska)

Pasta ścierna do docierania szczotek bezpośrednio na komutatorze
lub pierścieniach ślizgowych maszyn elektrycznych

Przedmiotem wynalazku jest pasta ścierna do dociera¬
nia szczotek bezpośrednio na komutatorze lub pierście¬
niach ślizgowych maszyn elektrycznych.
Znane i stosowane do wymienionych celów pasty

ścierne na bazie lakierów spirytusowych wymagają zbyt
długiego czasu utwardzania, rzędu około 6 godzin. La¬
kiery spirytusowe stosowane następnie do zmywania po¬
zostałości pasty po procesie docierania posiadają tę wa¬
dę, że barwią miedź komutatorową.
Stosowane również powszechnie dotychczasowe sposo¬

by docierania szczotek bezpośrednio na krzywiżnie ko¬
mutatora np. przy pomocy papieru ściernego, ziaren pu¬
meksu nanoszonych pod szczotki komutatora, są spo¬
sobami bardzo pracochłonnymi i mającymi tę wadę, że
zapylają ścierem uzwojenia maszyn, niszczą politurę ko¬
mutatora i nie pozwalają na uzyskanie prawidłowej
krzyzwiny docieranego lustra szczotki.
Celem wynalazku jest uniknięcie wyżej wymienionych

niedogodności, zwłaszcza zbyt długiego czasu utwar¬
dzania pasty na komutatorze lub pierścieniach ślizgo¬
wych w atmosferze otoczenia, oraz niedogdności przy
usuwaniu pozostałości pasty po dotarciu szczotek. Na¬
leżało więc znaleźć taką pastę, która z jednej strony da¬
łaby się utwardzać w temperaturze otoczenia i miała od¬
powiednią przyczepność do powierzchni metalowej, a z
drugiej strony nie uszkodziłaby politury komutatora i
dałaby się łatwo usunąć z niego.
Rozwiązanie tego zagadnienia zgodne z wytyczonym

zadaniem technicznym osiągnięto według wynalazku w
ten sposób, że do wytworzenia pasty ściernej zastosowa¬
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no żywicę poliwinylobutyralową o dobrej przyczepności
do metali, rozpuszczalnik acetonowy lub alkohol etylo¬
wy oraz dielektryczny proszek ścierny, a zwłaszcza pu¬
meks naturalny o granulacji 300—600 mikronów przy
docieraniu wstępnym (zgrubnym) lub 50—100 mikro¬
nów przy docieraniu dokładnym.
Udział żywicy poliwinylobutyralowej wynosi wagowo

12%, rozpuszczalnika acetonowego lub alkoholu etylo¬
wego około 60%, oraz pumeksu naturalnego 28%. Pasta
ścierna według wynalazku odznacza się dużą przyczep¬
nością do metali, jest koloru jasnego i nie barwi miedzi
komutatorowej.
Zachowuje ona własności wytrzymałościowe w szero¬

kim zakresie temperatur roboczych, a czas jej schnięcia
waha się w granicach od 15 do 25 minut po naniesieniu
jej cienką warstwą na kilka działek komutatora. Docie¬
ranie tą pastą pozwala na przyleganie lustra szczotki do
miedzi komutatora na obszarze do blisko 95% trącej po¬
wierzchni szczotki.
Przygotowanie pasty ściernej odbywa się zasadniczo

bezpośrednio przed nanoszeniem'jej na działki komuta¬
tora lub pierścienie ślizgowe maszyny elektrycznej. Może
ona jednak być przechowywana w stanie przygotowanym
do pracy przez dłuższy okres czasu w hermetycznym
naczyniu szklanym.
W zależności od gatunku oraz ilości szczotek w kom¬

plecie, wypełniaczem pasty ściernej jest pumeks natural¬
ny o różnych stopniach granulacji zapewniającej wyma¬
ganą gładkość docieranej powierzchni szczotki. Poniżej
podano przykładową recepturę pasty ściernej do docie-
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ranią szczotek grafitowych i elektrografitowych, w któ¬
rej zawartości poszczególnych składników wyrażono w
częściach wagowych.
Przykład I — Do docierania wstępnego (zgrub¬

nego) stosuje się pastę o składzie: szybkoschnąca żywica
poliwinylobutyralowa — 150 części wagowych, rozpusz¬
czalnik acetonowy (CH3COCH3) lub alkohol etylowy —
750 części wagowych, pumeks naturalny o granulacji Gl
(300—600 mikronów) — 350 części wagowych.
Przykład II — Do docierania dokładnego stosuje

się pastę o składzie: szybkoschnąca żywica poliwinylo¬
butyralowa —150 części wagowych, rozpuszczalnik ace¬
tonowy (CH3COCH3) lub alkohol etylowy — 750 części
wagowych, pumeks naturalny o granulacji 6/0 (50—100
mikronów) — 350 części wagowych.
Pastę ścierną przygotowuje się przez wymieszanie w

czystym naczyniu porcelanowym lub szklanym poszcze¬
gólnych składników według podanej receptury w tempe¬
raturze otoczenia. Gotowa pasta ścierna posiada nastę¬
pujące właściwości: maksymalny czas żelowania 25 mi¬
nut, przyczepność do metali, nie mniej niż 50 kp/cm2,
barwę jasną, przy czym żywica poliwinylobutyralowa i
rozpuszczalnik acetonowy nie barwią metalu. Żywotność
przygotowanej pasty ściernej w hermetycznym naczyniu
szklanym wynosi do 48 godzin.

Przed naniesieniem pasty ściernej na komutator lub
pierścienie ślizgowe należy odtłuścić działki lub miejsca
na pierścieniach, a następnie na suchy metal nanieść jak.
najcieńszą warstewkę pasty przy pomocy pędzla lub in¬
nego narzędzia.
Pastę należy nanieść w formie pasków (2—3 działki)

w dwóch do czterech miejscach na obwodzie komutatora
lub pierścienia. Po utwardzeniu pasty W czasie około
25 minut należy szczotki docierać na wolnych obrotach
silnika (2—5 m/sek szybkość obwodowa komutatora lub
pierścienia). Czas docierania trwa 2 do 5 minut w za¬
leżności od gatunku oraz ilości szczotek.

Zastrzeżenie patentowe

Pasta ścierna do docierania szczotek bezpośrednio na
komutatorze lub pierścieniach ślizgowych maszyn elek¬
trycznych, składająca się z szybkoschnącej żywicy poli-
winylobutyralowej, rozpuszczalnika acetonowego i die¬
lektrycznego proszku ściernego, znamienna tym, że wa¬
gowo zawiera 12% żywicy poliwinylobutyralowej, 60%
rozpuszczalnika acetonowego lub alkoholu etylowego i
28 % pumeksu naturalnego.
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